Дело №1-184/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский 09 ноября 2018г. 

Московская область 

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи ____________________________Шиловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания ________________________Казьминой А.А.,

с участием : 

пом.прокурора г.Жуковский Тихолаз Д.В., подсудимой ФИО1, ее

защитника – адвоката Крыловой А.А. (ордер №000546, удостоверение №10565), представителя потерпевшего - Жуковского управления социальной защиты населения ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданство Российская Федерация, образование высшее, семейное положение разведена, на иждивении дочь -ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает, пенсионерка, не военнообязанная, не судима,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере, что произошло при следующих обстоятельствах.

ФИО6, являясь матерью 2 несовершеннолетних детей, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении серии 1№) и ФИО3 (свидетельство о рождении серии П-ИК №), ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в официальном браке с ФИО4, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, не имея постоянного источника дохода, а также определенного рода занятий, в целях быстрого и незаконного материального обогащения, разработала план совершения преступления, согласно которому она, пользуясь тем, что у нее, по адресу: 

<

адрес>, в нежилом помещении, оборудованном под 5-комнатную квартиру, проживает находящаяся в состоянии беременного гражданка Республики ФИО5, которая не имела официальной регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации, тем самым не состояла на учете в специальном лечебном профилактическом учреждении на территории Российской Федерации, обеспечивающим женщин необходимой квалифицированной медицинской помощью во время беременности (женской консультации), намеривалась ввести ФИО5 Т. в заблуждение, сообщив ей заведомо ложную информацию о том, что якобы она - ФИО6 из благих намерений хочет помочь ФИО5 Т. с рождением ребенка, а именно: помочь родить в роддоме в 

<

адрес> по ее, ФИО6, документам, представляясь ФИО6, тем самым получив на бесплатной основе квалифицированную медицинскую помощь, связанную с родами, тогда как на самом деле ФИО6 из корыстных побуждений хотела оформить родившегося у ФИО5 Т. ребенка (дочь) на себя, как своего, тем самым, с учетом наличия у ФИО6 2 несовершеннолетних детей, получить через государственные органы, а именно через Жуковское управление социальной защиты населения (являющимся исполнительным органом, который осваивает денежные средства из федерального бюджета и бюджета 

<

адрес> в пользу получателя пособий) статус многодетной матери и соответственно получив от Жуковского управления социальной защиты населения причитающиеся многодетной матери социальные выплаты и пособия, тем самым ФИО6 намеривалась путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитить из бюджета 

<

адрес>, а также Федерального бюджета денежные средства.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана из бюджета 

<

адрес>, а также Федерального бюджета денежных средств, ФИО6, не являясь беременной, в апреле 2011 года, точные время и дата в ходе следствия не установлены, находясь в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, предложила находящейся в состоянии беременности ФИО5 Т. родить ребенка по ее, ФИО6, документам, одновременно путем обмана введя ФИО5 Т. в заблуждение, сообщив последней заведомо ложную информацию о том, что якобы она, ФИО5 Т., рожая ребенка по документам ФИО6 получит квалифицированную медицинскую помощь в городской больнице 

<

адрес>, а она ФИО6 приобретет статус многодетной матери и сможет получать социальные выплаты от государства, которые якобы она, ФИО6, будет тратить на ребенка ФИО5 Т., при этом оказывая на ФИО5 Т. психологическое воздействие, указывая, что в противном случае родить ребенка в условиях больницы у ФИО5 Т. не получится, в виду чего могут быть проблемы с родившимся ребенком, тогда как на самом деле ФИО6 полученные в качестве социальных выплат денежные средства за рождение ребенка ФИО5 Т. рассчитывала мошенническим путем похитить и присвоить себе, в результате чего ФИО5 Т., неосведомленная о преступных намерениях ФИО6, была вынуждена согласиться на рождение своего ребенка по документам ФИО6

После чего, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в отдел УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в который подала заявление № А-6-161 от ДД.ММ.ГГГГ об утрате своего общегражданского паспорта гражданина РФ серии 4507 №, выданном ДД.ММ.ГГГГ ОВД района Новокосино 

<

адрес>, с целью получения справки об утрате паспорта, не имеющей фотографию, отождествляющей личность с владельцем документа, дабы впоследствии передать данную справку об утрате паспорта на свое имя ФИО5 Т. для предъявления данной справки сотрудникам лечебного учреждения, где должны были приниматься роды у ФИО5 Т. На основании поданного ФИО6 заявления ей ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЖКХ-Строй» была выдана соответствующая справка от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающая ее личность, как ФИО6, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, при этом в данной справке при неустановленных следствием обстоятельствах заведомо был искажен год рождения ФИО6 с 195ДД.ММ.ГГГГ год, дабы справка соответствовала возрасту ФИО5 Т., родившейся ДД.ММ.ГГГГ году и создания видимости того, что ФИО5 Т. в действительности является ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО5 Т. началась родовая деятельность, в результате чего она совместно с ФИО6 направились в акушерское отделение ГБУЗ «Городская клиническая больница № им. ФИО15 ДЗМ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, куда прибыли в не позднее 01 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО6, сопровождая ФИО5 Т., продолжая осуществлять свои преступные действия, обманным путем ввела врачей указанного лечебного учреждения в заблуждение, сообщив заведомо ложную информацию о том, что якобы ФИО5 Т. действительно является ФИО6, предоставив при этом врачам данного лечебного учреждения полученную при указанных выше обстоятельствах справку от ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, тем самым путем обмана создав у врачей акушерского отделения ложное впечатления того, что ФИО5 Т. является ФИО6

Таким образом, ФИО5 Т. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут, находясь в акушерском отделении ГБУЗ «Городская клиническая больница № им. ФИО15 ДЗМ», расположенной по адресу: 

<

адрес> родила девочку, после рождения которой ФИО5 Т. было выдано медицинское свидетельство о рождении серии 45А № и дочь ФИО5 Т. была оформлена по данным, указанным в предоставленной ФИО6 врачам акушерского отделения справки от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым ФИО6, путем обмана удостоверила факт рождения ребенка ею, тогда как на самом деле ФИО6 ребенка ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах не рожала, тем самым ФИО6 незаконно по документам стала числиться матерью чужого ребенка, а именно: дочери ФИО5 Т. А впоследствии ФИО5 Т. свою дочь увезла на территорию Республики ФИО5, где ее дочь получила фамилию ФИО5 и имя Мирослава, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО5 Т. получила на дочь свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, а также гражданство Республики ФИО5.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение из бюджета 

<

адрес>, а также Федерального бюджета денежных средств в крупном размере, путем обмана, ФИО6 из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Жуковский отдел ЗАГС ГУ ЗАГС 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> заявлением о рождении ребенка женского пола ДД.ММ.ГГГГ, с присвоением ребенку фамилии ФИО18, имени ФИО8, отчества ФИО9, указав при этом в заявлении заведомо ложную информацию о том, что якобы матерью ФИО8 является она - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ гр., тем самым введя сотрудников органов ЗАГС в заблуждение и получив в результате своих умышленных преступных действий свидетельство о рождении ребенка Ш-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, рожденной ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ была сделана запись акта о рождении №. При этом ФИО6 также было подано заявление о внесении сведений об отце ребенка в запись акта о рождении, где ФИО6 сообщила заведомо ложную информацию о том, что якобы она, ФИО6, является матерью одиночкой и сведения об отце ребенка ФИО6 были указаны с ее слов, как ФИО7, тогда как на самом деле на ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 состояла в официальном браке с ФИО4, который был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. В результате действий ФИО6 сотрудником Жуковского отдела ЗАГС ГУ ЗАГС 

<

адрес>, неосведомленным о преступных намерениях ФИО6, была сделана запись в акте о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заявления ФИО6 и сообщенных ею сведений была внесена запись об отце ребенка и указаны данные как ФИО7.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение из бюджета 

<

адрес>, а также Федерального бюджета денежных средства в крупном размере, путем мошенничества, ФИО6, действуя умышленно и из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено обратилась с письменным заявлением в Жуковское управление социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлением на компенсационные выплаты по оплате жилья и коммунальных услуг за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО6 указала заведомо ложные и недостоверные сведения о членах ее семьи, пользующихся льготой, предоставив сведения о наличии у нее троих несовершеннолетних детей, а именно: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., тогда как на самом деле матерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО6 не являлась, указав сведения о лицевом счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России», необходимого для перечисления установленных законом компенсаций, приложив к заявлению полученные ранее специально для совершения мошеннических действий документы, а также их копии: справку № от 10.12.2013г в соответствии с которой ФИО2 является ученицей 116 класса МОУ «Средняя школа №»; копию паспорта гражданина РФ № на имя ФИО6; копию свидетельства о рождении Ш-ИК № на ФИО8, рожденной ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении на ФИО3 П-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ; копию повторного свидетельства о рождении I-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписку из лицевого счета № ООО «ЖКХ-строй» за октябрь 2011 года, согласно которой жилищной организацией начислена оплата за жилье и коммунальные услуги в размере 6342.56 рублей, задолженность составляет 22046,70 рублей; выписку из домовой книги по адресу: 

<

адрес>, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГг. по вышеуказанному адресу зарегистрированы: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 22.06.1957г.р.; заявление на получение международной дебетовой карты от ФИО6 в Филиал Сбербанка России, согласно которого ФИО6 просит выдать дебетовую карту Сбербанка России для зачисления социальных пособий и дотаций, номер № карты 40№.

Тем самым, ФИО6 своими умышленным преступными действиями ввела сотрудников Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> в заблуждение, указав заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее дочери- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., одновременно с этим умолчав о факте (отсутствие у нее 3-го малолетнего ребенка), влекущего прекращение социальных выплат. Таким образом, сотрудниками Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях ФИО6, с учетом предоставленных последней документов и поданного заявления, ФИО6 было выдано удостоверение многодетной матери № от ДД.ММ.ГГГГ, а также принято решение о присуждении ФИО6 компенсационных выплат по оплате жилья и коммунальных услуг за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, в продолжении своих преступных действий, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, действуя умышленно и из корыстных побуждений, обратилась с письменным заявлением в Жуковское управление социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении пособия на ребенка, в котором просила назначить ФИО6 ежемесячное и единовременное пособие из средств областного бюджета и ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, а также единовременное пособие из средств федерального бюджета с 01.04.2011г. и с 29.04.2011г. на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом ФИО6 заявила, что доход семьи за последние три ФИО10 с апреля по сентябрь 2011 года отсутствует, она- ФИО6 является домохозяйкой, место работы отсутствует, алиментов она не получает, приложив к заявлению заведомо ранее полученные для совершения мошеннических действий документы и их копии, а именно: справку о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой в архиве Жуковского отдела ЗАГС ГУ ЗАГС 

<

адрес> имеется запись акта о рождении ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ,; справку о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; копию свидетельства о рождении Ш-ИК № ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию свидетельства о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. П-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ; копию повторного свидетельства о рождении V-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справку о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2; копию трудовой книжки №, в соответствии с которой ФИО6 уволена по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6 не зарегистрирована в качестве безработной в Государственном учреждении 

<

адрес> Жуковский центр занятости населения, пособия по безработице на ДД.ММ.ГГГГг. не получает; справку о заработной плате и иных доходах за 2011 год от ДД.ММ.ГГГГг.; справку № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой ФИО2 является ученицей 9а класса МОУ «Средняя школа №»; справку ООО «ЖКХ-Строй» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой ФИО6 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> имеет на иждивении 3 детей: дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые совместно с ней проживают; копию паспорта гражданина РФ № на имя ФИО16; копию паспорта гражданина РФ № на имя ФИО6, а также заявление на получение международной дебетовой карты от ФИО6 в Филиал Сбербанка России, согласно которого ФИО6 просит выдать дебетовую карту Сбербанка России для зачисления социальных пособий и дотаций, номер счета карты 40№.

Тем самым, ФИО6, своими умышленным преступными действиями ввела сотрудников Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> в заблуждение, указав заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее дочери- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., одновременно с этим умолчав о факте (отсутствие у нее 3-го малолетнего ребенка), влекущего прекращение социальных выплат, в результате чего на основании заявления ФИО6, с учетом предоставленных ей документов, на основании протокола от ДД.ММ.ГГГГ «о назначении и выплате пособий», а также на основании Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и 

<

адрес> №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах социальной поддержки семьи и детей з 

<

адрес>», ФИО6 были назначены: из средств областного бюджета единовременное пособие при рождении первого, второго и последующих детей, а также пособие на ребенка (ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери) и из средств федерального бюджета: за рождение ребенка ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, а также единовременное пособие.

А впоследствии, ФИО6, получив одобрение Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> о выплате указанных выше пособий, компенсаций и социальных выплат, продолжала обращаться в Жуковское управление социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> для подтверждения статуса лица, имеющего право на получение указанных выше выплат, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно и из корыстных побуждений снова обращалась с письменным заявлением в Жуковское управление социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес>, с заявкой на ежемесячное пособие на детей, также указывая в заявлениях заведомо ложную информацию о наличии у нее дочери- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прикладывая к заявкам документы и их копии, подтверждающие статус ФИО6 многодетной матери, нахождения у нее на иждивении троих несовершеннолетних детей, а также об отсутствии у нее заработка и работы, тем самым ФИО6 путем обмана, из корыстных побуждений вводила сотрудников Жуковского управления социальной защиты населения в заблуждение, указывая заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее дочери- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., одновременно с этим умалчивая о факте (отсутствие у нее 3-го малолетнего ребенка), влекущего прекращение социальных выплат.

Таким образом, в виду совершения ФИО6 вышеуказанных умышленных действий, связанных с предоставлением в Жуковское управление социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> указанных выше заявлений с приложением указанных документов, на расчетный счет №, принадлежащий ФИО6 и прикрепленной к указанному счету банковской карте №, открытых на имя ФИО6 из средств бюджета 

<

адрес>, а также средств Федерального бюджета в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были перечислены принадлежащие Государству РФ, в лице Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> денежные средства в качестве государственных пособий, в следующие даты и в следующих размерах, а именно ДД.ММ.ГГГГ - 56 000 рублей, 11703, 13 рублей и 31 013,27 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4388, 67 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 4651,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7420 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7420 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 4651,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7420 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4651,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7420 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4651,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4651,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 14840 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -4651,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4651,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -5300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4651,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -4651,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 5300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4351,86 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -12720 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6424 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6424 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -6424 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6424 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10706 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -5353 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5353 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5353 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5353 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10814 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3244 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3244 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3244 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3244 рублей, а всего за указанный период времени было перечислено денежных средств в общем размере 346.368, 84 рублей.

А также в виду совершения ФИО6 вышеуказанных умышленных действий, связанных с предоставлением в Жуковское управление социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> указанных выше заявлений с приложением указанных документов на расчетный счет №, принадлежащий ФИО6 и прикрепленной к указанному счету банковской карте №, открытых на имя ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из средств бюджета 

<

адрес> были перечислены принадлежащие Государству РФ, в лице Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> денежные средства в компенсационных выплат по оплате жилья и коммунальных услуг, в следующие даты и в следующих размерах, а именно: ДД.ММ.ГГГГ - 2048, 80 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 2048, 80 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -1367, 20 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -794, 32 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 794, 32 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1299, 44 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1350, 12 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 583, 76 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2037, 36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2503, 40 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -2096, 96рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2174 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2183, 88 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2179,08 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2217, 84 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1208, 16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 17343, 08 рублей, а всего за указанный период было перечислено денежных средств в размере 44.230 рублей 52 копейки, а всего ФИО6 было перечислено денежных средств в общей сумме 390599, 36 рублей.

Таким образом, ФИО6, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, умышленно и из корыстных побуждений, посредством предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, мошенническим путем похитила из Федерального бюджета и бюджета 

<

адрес> денежные средства в общем размере 390 599, 36 рублей, чем причинила Государству РФ, в лице Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> материальный ущерб в размере 390599, 36 рублей, что является крупным размером.

Она же, ФИО6, совершила покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере, что произошло при следующих обстоятельствах.

ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах, также имея умысел получить в Жуковском управлении социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> сертификат на региональный материнский (семейный) капитал, и получить в Жуковском отделе Главного Управления пенсионного фонда России (ГУ УПФР) № по 

<

адрес> и 

<

адрес> государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, тем самым ФИО6 намеривалась путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно похитить из бюджета 

<

адрес>, а также Федерального бюджета денежные средства в крупном размере.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение из бюджета 

<

адрес>, а также Федерального бюджета денежных средства в крупном размере, путем мошенничества, ФИО6, действуя умышленно и из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, обратилась в Жуковский отдел ГУ УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> с письменным заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, являющийся дополнительной мерой государственной поддержки, установленной ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», в котором (то есть заявлении) ФИО6 умышленно, с целью совершения мошеннических действий, путем обмана, заведомо указала ложные и недостоверные сведения о том, что она (ФИО6) якобы является матерью двоих детей, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении V-МЮ №) и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении Ш-ИК №), намеренно сокрыв от сотрудников Жуковского отдела ГУ УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> сведения о наличии у нее (ФИО6) еще одной дочери, а именно ФИО3 (свидетельство о рождении серии П-ИК №), ДД.ММ.ГГГГ г.р., приложив к заявлению заранее подготовленные для совершения мошеннических действий копию паспорта на имя ФИО6 №, выданный ОУФМС России по 

<

адрес> по г.о. Жуковский ДД.ММ.ГГГГ.; копию свидетельства V-МЮ 719466 о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию свидетельства Ш-ИК 870190 о рождении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6

Тем самым ФИО6, своими умышленным преступными действиями ввела в заблуждение сотрудников Жуковского отдела ГУ У ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, указав заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее (ФИО6) дочери- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которую ФИО6 не рожала и матерью которой фактически не являлась, одновременно с этим умолчав о факте (о наличии у нее еще одной дочери, а именно ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), влекущего отказ в удовлетворении поданного ФИО6 заявления, поскольку право на получение права на дополнительные меры государственной поддержки в соответствие со ст. 3 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» возникает у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ, результате чего сотрудниками Жуковского отдела ГУ У ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях последней, в виду поданного ФИО6 заявления и приложенных ею документов, на основании решения Жуковского отдела ГУ УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО6 был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №, на сумму 365 698 рублей 40 копеек, в связи с рождением 2-го ребенка ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО6 был получен ДД.ММ.ГГГГ и ему был присвоена серия МК-4 № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно которому последняя имела право на получение материнского (семейного) капитала в размере 365 698 рублей 40 копеек, а с учетом индексации на 2015 года сумма государственного сертификата на материнский (семейный) капитал составила 453 026 рублей 00 копеек.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение из бюджета 

<

адрес>, а также Федерального бюджета денежных средств в крупном размере, путем мошенничества, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, обратилась в Жуковское управление социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлением о выдаче сертификата на региональный материнский (семейный) капитал, являющийся дополнительной мерой социальной поддержки семьи и детей, направленной на обеспечение возможности улучшения жилищных условий, получения образования, право на получение которого в соответствие со ст. 20.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О мерах социальной поддержки семьи и детей 

<

адрес>» имеют женщины, родившие (усыновившие) второго и последующих детей и имеющих на дату рождения (усыновления) ребенка место жительства в 

<

адрес>, если ранее они не воспользовались правом на получение материнского капитала, в котором (то есть заявлении) ФИО6 умышленно, с целью совершения мошеннических действий, путем обмана, заведомо указала ложные и недостоверные сведения о том, что якобы она (ФИО6) является матерью троих детей, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении V-МЮ №) и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о рождении Ш-ИК №) и ФИО3 (свидетельство о рождении серии И-ИК №), ДД.ММ.ГГГГ г.р., приложив к заявлению заранее подготовленные для совершения мошеннических действий документы и их копии, а именно: копию паспорта гражданина РФ № на имя ФИО6; копию личной книжки матери № на получение государственного пособия многодетной (одинокой) матери, в соответствии с которым ФИО6 назначено пособие; копию свидетельства о рождении Ш-ИК № ФИО8, рожденной ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии матерью ФИО8 является ФИО6; копию свидетельства о рождении ФИО3 П-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ; копию повторного свидетельства о рождении 1-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию паспорта гражданина РФ № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО3; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО6; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; выписку из формы «А» домовой книги по адресу: 

<

адрес>, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГг. по вышеуказанному адресу зарегистрированы: ФИО8 29.04.2011г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 22.06.1957г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Тем самым, ФИО6, своими умышленным преступными действиями ввела сотрудников Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> в заблуждение, указав заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее дочери- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в результате чего на основании заявления ФИО6, с учетом предоставленных ей документов, Жуковским управлением социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> было вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО6 сертификата на региональный материнский (семейный) капитал в размере 100 000 рублей, в связи с рождением третьего ребенка - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был выдан сертификат на региональный материнский (семейный) капитал серии РМК-11 № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 имела право на получение регионального материнского (семейного) капитала в размере 100 000 рублей.

Таким образом, ФИО6 при описанных выше обстоятельствах, путем обмана, умышленно и из корыстных побуждений, посредством предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, мошенническим путем, при описанных выше обстоятельствах в Жуковском отделе ГУ УПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал МК-4 № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 365 698 рублей 40 копеек, в связи с рождением 2-го ребенка ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 имела право на получение материнского (семейного) капитала в размере 365 698 рублей 40 копеек, а с учетом индексации на 2015 года в размере 453 026 рублей 00 копеек, а также ДД.ММ.ГГГГ в Жуковском управлении социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> получила сертификат на региональный материнский (семейный) капитал серия РМК-11 № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 имела право на получение регионального материнского (семейного) капитала в размере 100 000 рублей, а всего по указанным выше сертификатам ФИО6 имела право получить принадлежащие Государству РФ в лице Жуковского отдела ГУ У ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> денежные средства из Федерального бюджета в размере 453 026 рублей и получить принадлежащие Государству РФ в лице Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> из бюджета 

<

адрес> денежные средства в размере 100.000 рублей, а всего получить денежных средств на общую сумму 553.026 рублей, однако ФИО6 не смогла вовремя реализовать данные сертификаты, тем самым довести свой преступный умысел до конца и похитить принадлежащие Государству РФ денежные средства в размере 553 026 рублей, что признается крупным размером, по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО6 были обнаружены правоохранительными органами, а случае доведения ФИО6 своего преступного умысла до конца государству Российской Федерации, в лице Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> и Жуковского отдела ГУ У ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес> мог быть причинен материальный ущерб в общем размере 553.026 рублей, что является крупным размером.

В настоящем судебном заседании подсудимая вину признала полностью и подтвердила ходатайство о постановлении в отношении нее приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке. Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой судом разъяснены и понятны. Таким образом, судом установлено, что имеются условия и основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходя к выводу, что обвинение в преступлениях, совершенных подсудимой, с которым она согласилась, подтверждается доказательствами, собранными по делу, считает, что преступные деяния, совершенные ФИО6 следует квалифицировать по ч.3 ст.159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере, а также по ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159.2 УК РФ – покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так подсудимая совершила умышленные преступления, вину признала полностью, ранее не судима, не работает, является пенсионером по старости, страдает хроническими заболеваниями, у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, на основании ст.63 УК РФ, не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, на основании ст.61 ч.1 п. «г», ч.2 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст, наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении ребенка. При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, и считает возможным назначить наказание без изоляции от общества, без применения дополнительных видов наказания в размере, определенном с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ст.15 ч.6 УК РФ, а также оснований для применения при назначении наказания ст.ст. 62 ч.1, 64 УК РФ суд не усматривает.

Исковые требования Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> о взыскании причиненного преступлением ущерба, на основании ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК и ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок ОДИН ГОД,

- по ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159.2 УК РФ – в виде лишения свободы на срок ОДИННАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ.

На основании ст.69 ч.3 – окончательно назначить наказание ФИО6 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок ОДИН ГОД ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ.

Руководствуясь ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН ГОД. Обязать ФИО6 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где раз в месяц проходить регистрацию, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Взыскать с ФИО6 в пользу Жуковского управления социальной защиты населения Министерства социального развития 

<

адрес> причиненный преступлением ущерб в размере 390599, 36 рублей (триста девяносто тысяч пятьсот девяносто девять рублей 36 копеек).

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья